尿沈渣報告形式変更のお知らせ

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、この度弊社では尿沈渣の報告形式を下記のように変更させていただくことに致しま

したので、取り急ぎご案内申し上げます。

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承賜りますようお願い申し上げ

ます。

謹白

記

変更内容 日本臨床検査標準協議会（JCCLS）尿沈渣検査法 GP1-P4 準拠

＊1 成分名の変更  ＊2 成分名の削除

実施期日

● 平成 28年 4月 1日（金）受付分より

変更点は裏面をご参照下さい

コード 検査項目
成分名

記載法 記載頁 備考
新 旧

106 沈渣（尿）

赤血球

白血球

扁平上皮

  尿路上皮＊1

尿細管上皮

円柱上皮

赤血球

白血球

扁平上皮

  移行上皮＊1

尿細管上皮

円柱上皮

  円形上皮＊2

1 ﾐﾏﾝ/H

1-4/H

5-9/H

10-19/H

20-29/H

30-49/H

50-99/H

100 ｲｼﾞｮｳ
98 頁

  円柱類 －～5＋

細菌類 －～3＋

寄生虫類 －～3＋

塩類・結晶類 －～3＋

尿沈渣法変更点

項目名 種類

尿沈渣検査法 GP1-P4 尿沈渣検査法 GP1-P3

変更後 変更前

成分名 記載法 成分名 記載法

沈渣

（尿）

非上皮細胞類・

上皮細胞類

赤血球

白血球

扁平上皮

  尿路上皮＊1

尿細管上皮

円柱上皮

1 ﾐﾏﾝ/H

1-4/H

5-9/H

10-19/H

20-29/H

30-49/H

50-99/H

100 ｲｼﾞｮｳ

赤血球

白血球

扁平上皮

  移行上皮＊1

尿細管上皮

円柱上皮

  円形上皮＊2

1 ﾐﾏﾝ/H

1-4/H

5-9/H

10-19/H

20-29/H

30-49/H

50-99/H

100 ｲｼﾞｮｳ

円柱類 硝子円柱

顆粒円柱

ロウ様円柱

赤血球円柱

白血球円柱

脂肪円柱

上皮円柱

空胞変性円柱

－

1＋

2＋

3＋

4＋

  5＋＊3

硝子円柱

顆粒円柱

ロウ様円柱

赤血球円柱

白血球円柱

脂肪円柱

上皮円柱

空胞変性円柱

－

1＋

2＋

3＋

4＋

微生物類

－

1＋

2＋

3＋

 －

  ±＊4

1＋

2＋

3＋

寄生虫類

－

1＋

2＋

3＋

 －

1＋

2＋

3＋

塩類・結晶類

－

1＋

2＋

3＋

 －

1＋

2＋

3＋

＊1 成分名変更

＊2 成分の削除

＊3 記載法追加

＊4 記載法削除